Дело № 2-399/33/2025

                      УИД 91MS0033-01-2025-000429-50

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 апреля 2025 года
                                                                        г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым   Самойленко С.А., рассмотрев в порядке упрощённого производства гражданское дело по иску НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Семеновой Наталье Викторовне о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчику  о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома, указав, что ответчик является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС. Указанный многоквартирный дом включен в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым, а истец является региональным оператором, который вправе осуществлять расчеты с собственниками жилых помещений и взимать взносы на капитальный ремонт. В связи с неисполнением ответчиком обязательств по уплате взносов на капитальный ремонт, за период с апреля 2021 декабрь 2024  образовалась задолженность в размере 21832,92 рублей, которую истец просит взыскать с ответчика. Также просит взыскать пени на дату вынесения решения, до момента фактического исполнения обязательств,  расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей.

Ответчик, в письменных возражениях,  просила применить срок исковой давности, исключив период с апреля 2021 по январь 2022 и, считая, что поскольку истец злоупотребил правом, утратил интерес к сроку начисления и выплате за период с апреля 2021 по декабрь 2024, подав иск в январе 2025, отказать в исковых требованиях в полном объеме, а также отказать в требованиях о взыскании пени в полном объеме, в связи с действием моратория.
Как установлено судом и следует из материалов дела, ответчик является собственником указанного жилого помещения  (л.д. 7).

Истец является региональным оператором Республики Крым, созданным в соответствии со ст.ст. 167,178 Жилищного кодекса Российской Федерации, закона от 19.12.2014 № 48-ЗРК/2014» О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым» (далее закон № 48-ЗРК/2014), распоряжением Совета Министров Республики Крым от 20.10.2014 № 1052-р «О создании некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым», приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 19.11.2014 № 99-а «О создании некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым».
Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с пунктом 2 ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе: взнос на капитальный ремонт.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 181 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме при формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора: ежемесячно вносят в установленные в соответствии со статьей 171 настоящего Кодекса сроки и в полном объеме на счет регионального оператора взносы на капитальный ремонт, уплачивают пени в связи с ненадлежащим исполнением указанными собственниками обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт.

В силу ч. 1, 2 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, частью 8 статьи 170 и частью 5 статьи 181 настоящего Кодекса, в размере, установленном в соответствии с частью 8.1 статьи 156 настоящего Кодекса, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в большем размере.

В соответствии с частью 3 статьи 170 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме вправе выбрать один из следующих способов формирования ФКР:

1) перечисление взносов на капитальный ремонт на специальный счет в целях формирования фонда капитального ремонта в виде денежных средств, находящихся на специальном счете;

2) перечисление взносов на капитальный ремонт на счет регионального оператора в целях формирования фонда капитального ремонта в виде обязательственных прав собственников помещений в многоквартирном доме в отношении регионального оператора.

Согласно части 5 статьи 170 ЖК РФ решение об определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано собственниками помещений в течение срока, установленного органом государственной власти субъекта Российской Федерации, но не более чем в течение шести месяцев после официального опубликования региональной программы, утвержденной субъектом Российской Федерации.

Частью 7 статьи 170 ЖК РФ предусмотрено, что в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме в срок, установленный частями 5 и 5.1 названной статьи, не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта или выбранный ими способ не был реализован в установленный частями 5 и 5.1 названной статьи срок, и в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 189 ЖК РФ, орган местного самоуправления принимает решение о формировании фонда капитального ремонта в отношении такого дома на счете регионального оператора.

Частью 1 статьи 180 ЖК РФ установлено, что функциями регионального оператора являются, в том числе, аккумулирование взносов на капитальный ремонт, уплачиваемых собственниками помещений в многоквартирных домах, в отношении которых фонды капитального ремонта формируются на счете, счетах регионального оператора.

В силу части 3 статьи 169 ЖК РФ и статьи 4 Закона№ 48-ЗРК/2014 обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в многоквартирном доме возникает по истечении четырех календарных месяцев начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная Региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом, за исключением случаев, установленных частями 6 и 6-1 настоящей статьи. Решение об определении способа формирования фонда капитального ремонта должно быть принято и реализовано собственниками помещений в многоквартирном доме в течение трех месяцев после официального опубликования утвержденной Региональной программы, в которую включен многоквартирный дом, в отношении которого решается вопрос о выборе способа формирования его фонда капитального ремонта.
Постановлением Совета Министров Республики Крым от 30.11.2015 № 753 утверждена "Региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым. Текст постановления опубликован на интернет портале правовой информации (http://publication.pravo.gov.ru) 03.12.2015.

Постановлением Администрации г. Джанкой Республики Крым от 27.07.2016 № 324 собственники помещений указанного многоквартирного дома формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора.

Минимальный размер ежемесячного взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым,  установленный постановлениями Совета министров Республики Крым от 30.09.2020 № 612, от 30.09.2021 № 573, от 11.10.2022 № 841, от 30.08.2023 № 630 соответственно: в 2021  г. в размере 6,50 руб. (за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого помещения); в 2022 г. - 6,80 руб.; в 2023 г. - 7,21 руб., в 2024 г. -8,14 руб.
Статьей 196 ГК РФ установлен общий срок исковой давности три года.

В силу п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения (п. 2 ст. 200 ГК РФ).

Согласно ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

В силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа (п. 17 постановления Пленума ВС РФ от 29.09.2015 N 43  "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности").

Как следует из материалов дела, исходя из периода, указанного в исковых требованиях, даты подачи заявления о вынесении судебного приказа по делу № 2-766/33/2024 в отношении ответчика,  определения об отмене судебного приказа по указанному делу (от 04.09.2024),  исковые требования заявлены в пределах сроков исковой давности.
При указанных обстоятельствах, исходя из установленных размеров взносов, задолженность ответчика подлежит взысканию за период с апреля 2021 по декабрь 2024 в размере 21832,92 рублей, что также подтверждается расчетом задолженности, предоставленным истцом, который судом проверен и является верным.

Контр-расчет  стороной ответчика не представлен.
Согласно ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями ( ст.309 ГК РФ).

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (ст.310 ГК РФ).
Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором (ст.329 ГК РФ).
В соответствии с п. 14.1 ст. 155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 65 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", по смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ). Законом или договором может быть установлен более короткий срок для начисления неустойки, либо ее сумма может быть ограничена. Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства.

При указанных обстоятельствах, с учетом заявления истца, периодов действия моратория, пени по состоянию на дату принятия решения составляет 4781,18 рублей.
 В связи с удовлетворением исковых требований на основании ст.98 ГПК РФ истцу за счет ответчика подлежат возмещению судебные расходы в виде государственной пошлины, уплаченной истцом при обращении в суд с настоящим иском в размере 4000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст. 199, 232.3, 232.4 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН ***) к Семеновой Наталье Викторовне (паспорт ***) о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома – удовлетворить.

Взыскать с Семеновой Натальи Викторовны в пользу НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС (л/с ***)   за период с апреля 2021 года по декабрь 2024 года в размере  21832 (двадцать одна тысяча восемьсот тридцать два) рублей 92 копейки, пени на 23.04.2025 в размере  4781 (четыре тысячи семьсот восемьдесят один) рублей 18 копеек, расходы на уплату  государственной пошлины в размере 4000 (четыре тысячи) рублей, а всего в размере 30614 (тридцать тысяч шестьсот четырнадцать) рублей 10 копеек; пени с 23.04.2025 - по день фактического исполнения обязательства, в установленном законодательством размере.

Решение может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати дней со дня его вынесения в окончательной форме, через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мотивированное решение составлено 16 мая  2025 года.

Мировой судья

                    С.А. Самойленко